
COMUNE DI CERAMI
(PROVINCIA DI ENNA)

“orpinanza n°_O3S_ per 196

MISURE DI SICUREZZA A TUTELA DELLA PUBBLICA INCOLUMITÀ

IL SINDACO
PREMESSO :
che la Sala Operativa della Protezione Civile Regionale, ha diramato bollettino meteo n. 26018 del

18/01/2026, con validità dalle ore 16,00 del 18/01/2026 fino alle ore 24:00 del 19/01/2026, in cui si

prevedono venti di burrasca dai quadranti orientali con raffiche di tempesta , precipitazioni diffuse a

carattere di rovescio o temporale soprattutto su zone orientali e meridionali quantitativi cumulati molto

elevati fenomeni con rovesci di forte intensità frequente attività elettrica e locali grandinate con livello di

criticità ALLARME — codice ARANCIONE, per rischio idrogeologico e idraulico;

che sono state allertate tutte le strutture comunali competenti in ragione dell’evento, Protezione Civile
Comunale, Polizia Locale e UTC,

che è stata accertata la condizione di emergenza in funzione del rischio a cui è esposta la popolazione

coinvolta dall’evento in questione;

CONSIDERATO che:

le indicazioni riportate nell'allerta meteo pervenuto, evidenziano ancora uno scenario di rischio e di
vulnerabilità del territorio comunale e che pertanto si rende opportuno e necessario stabilire
specifiche misure cautelative in ordine alla fruizione di alcuni servizi pubblici, nonché ad indicare
alla popolazione norme minime comportamentali precauzionali da seguire per tutta la durata delle
Allerta Meteo, pianificare le misure relative alla limitazione o all’interdizione degli accessi nelle
aree urbane o infrastrutture pubbliche esposte al rischio, in quanto possibili cadute di rami e
sradicamenti di alberi, crolli di recinzioni;

RITENUTO che
si rende conseguentemente necessario stabilire specifiche misure o attività di protezione civile, come previste
dal presente provvedimento sussistendo i presupposti e le condizioni per l’emissione di ordinanza
contingibile ed urgente ai sensi dell’ Art. 54, comma 2 del D. Lgs. 267/2000;

VISTI
1. l’Ordinamento Regionale degli Enti Locali vigente in Sicilia

2. gli art. 6 e 12 del D. Lgs. 2 gennaio 2018 n.1;

Pag. 1



3. l’art. 54 comma 4 del TUEL;

4. la legge Regionale n.14 del 31 agosto 1998 —Norme in Materia di Protezione Civile; _

5. D.Lgs. n. 285/92; i Ò °
6. DPR 495/92;

7. DPR 610/96
ORDINA

Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono ripetute e trascritte, a partire dalle ore 9:00 del

19 Gennaio 2026, per l’intera giornata e fino alla cessazione dell'emergenza, la chiusura della Villa

comunale, del Cimitero cittadino, dei parchi e giardini, strutture presenti nel territorio comunale:

Raccomanda alla cittadinanza di attenersi scupolosamente alle seguenti norme comportamentali di

autoprotezione, limitare gli spostamenti se non in caso di estrema necessità evitare di sostare in prossimità di

alberi.

La presente ordinanza, pubblicata all’ Albo Pretorio Telematico del Comune di Cerami viene trasmessa a:

Prefettura di Enna,

Questura di Enna,

Al Dipartimento di Protezione Civile della Regione Siciliana-
dipartimento.protezione.civile@certmail.regione.sicilia.it;

U.T.C. Cerami,

Polizia Locale Cerami,

Stazione Carabinieri Cerami

Pag. 2


